
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G. Matteotti n. 7 - 01016 - C.F. e P.I. 00129650560 - Tel. 0766/8491
pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

ORDINANZA SINDACALE 

Registro generale n. 16 del 26/10/2023 

 

OGGETTO
:

 CHIUSURA TEMPORANEA DELL’IIS VINCENZO CARDARELLI PLESSO VIA 
PORTO CLEMENTINO PER ESECUZIONE CONTINGIBILE ED URGENTE DI 
INTERVENTO DI DERATTIZZAZIONE 

 

IL SINDACO

PREMESSO che con varie  note a  firma del  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  d’Istruzione Superiore
“Vincenzo Cardarelli” è stata rappresentata la presenza murina in diversi locali del plesso scolastico sito
in   Strada Porto Clementino;

RILEVATO che  nelle  note  prot.  14704  del  23/10/2023  e  prot.  14975  del  25/10/2023  il  Dirigente
Scolastico delinea l’excursus delle azioni messe in campo dal 27/09/2023, tra cui una derattizzazione in
data 03/10/2023, secondo modalità concordate con il Servizio Igiene Pubblica della ASL di Viterbo;

CONSIDERATO che tutte le operazioni fino ad ora attuate non hanno debellato la presenza dei roditori
e che, ad oggi, ancora si trovano rinvenute esche consumate, lasciando presagire la permanenza di molti
altri esemplari;

EVIDENZIATO che con nota prot. 14689 del 23/10/2023 il Dirigente Scolastico ha comunicato di aver
disposto l’acquisto di n. 4 sistemi SISMICO/ULTRASUONI antiroditore;

PRESO ATTO che,  con nota  prot.  3/739 del  23/10/2023,  lo  scrivente  è  stato  sollecitato  anche  dal
Comando Carabinieri per la Tutela della Salute – N.A.S. di Viterbo per gli adempimenti di competenza;

RITENUTO pertanto,  stante  le  esposte  criticità,  che  debbano  eseguirsi  con  carattere  di  urgenza  la
derattizzazione e la disinfestazione non solo nel plesso sopra indicato ma anche, a scopo precauzionale,
nel plesso della sede distaccata presente al Lido  di Tarquinia;

ATTESO  che  sia  necessario  adottare  tutti  gli  opportuni  provvedimenti  precauzionali,  compresa  la
ricognizione di eventuali  fessure di accesso per i  roditori  e le relative opere di chiusura delle stesse,
disponendo l’inibizione dell’utilizzo dei locali per attività scolastica, nelle more dell’eliminazione della
problematica de quo, per i  giorni 30 e 31 ottobre 2023, al fine primario di preservare la salute degli
alunni, dei docenti e di tutto il personale ivi operante;

VISTI gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

per le ragioni espresse in premessa:

• la chiusura dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Cardarelli” di Tarquinia nei giorni  30 e
31 ottobre 2023; 

• di  provvedere  a  dare  incarico  a  ditta  specializzata  per  le  operazioni  di  derattizzazione  e



disinfestazione atte ad eliminare gli inconvenienti sopra descritti ed a ripristinare la situazione di
sicurezza igienico sanitaria di tutti i locali utilizzati per le attività didattiche; 

• di disporre tutte le verifiche necessarie ad accertare l’eventuale presenza di fessure che consentono
l’accesso dei roditori all’interno dei locali del plesso e di provvedere alla loro chiusura; 

• di dare comunicazione all’Amministrazione Comunale di tutte le azioni che verranno intraprese
per la risoluzione definitiva dei problemi collegati alla presenza murina in diversi locali del plesso
scolastico sito in   Strada Porto Clementino e degli interventi che verranno eventualemente messi
in atto anche nella sede distaccata presente al Lido. 

La riapertura potrà avvenire successivamente alle 48 ore di chiusura e dopo le necessarie pulizie
straordinarie e l'aerazione dei locali.

DISPONE

 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di
Tarquinia e che sia trasmessa a:

• Prefettura di    Viterbo 
• Dirigenti Istituto d’Istruzione Superiore Vicenzo Cardarelli  Tarquinia 
• Presidente della Provincia di Viterbo    
• ASL Viterbo- Servizio Igiene e Sanità Pubblica Viterbo 
• Comando Carabinieri per la Tutela della Salute N.A.S. di Viterbo Viterbo 
• Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio- Ambito Territoriale di Viterbo 
• Comando di Polizia Locale del Comune di Tarquinia Sede 
• Settore X del Comune di Tarquinia Sede 

Avverso il presente provvedimento, a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n.241, può
essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla notifica
oppure al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 

IL SINDACO

(Alessandro GIULIVI)

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. sull’originale elettronico del presente atto
che sostituisce il documento cartaceo. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune ai sensi del
d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della correlata normativa vigente.

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO GIULIVI in data 26/10/2023


